
    CITTA’ DI COSSATO

Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 489 in data  29 aprile 2024

OGGETTO: SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 
- AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - ATTIVAZIONE ABBONAMENTO 
TRIENNALE  PER  LA  FORNITURA  DI  CORSI  ONLINE  IN  MATERIA  DI 
ANTICORRUZIONE

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO CHE

-  l’art.  7  comma 4  del  D.Lgs.  165/2001  stabilisce  che  è  compito  delle  amministrazioni 
pubbliche e degli enti locali curare la formazione e l’aggiornamento del proprio personale;

- il Capo V “Formazione del personale”, agli art. 54, 55 e 56 del CCNL 16/11/2022 stabilisce i 
principi  generali,  le  finalità,  i  destinatari,  i  processi  e  la  pianificazione  strategica  della 
formazione del personale;

- a seguito degli adempimenti della legge 190/2012, dopo la redazione del Piano Triennale di 
Prevenzione  della  Corruzione (PTPC)  il  Responsabile  in  materia  di  Anticorruzione  deve 
attivare un piano annuale di formazione ed aggiornamento rivolto ai dipendenti dell’ente;
 
- con deliberazione G.C. n. 22 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, che contiene al suo interno alla sezione 2.3 il “Piano 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2024-2026”,  ove  è 
specificata la necessità di formazione e aggiornamento in tema di anticorruzione;

- il responsabile della prevenzione deve dare concreta attuazione agli obblighi formativi di 
cui al PTCP ed alla legge 190/2012, corsi che devono obbligatoriamente essere svolti dal 
personale dipendente con scadenza annuale;

RICHIAMATI

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 



contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art.  17  comma 1  del  D.  Lgs.  36/2023 il  quale  stabilisce che prima dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art.  17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il  quale stabilisce che in caso di  affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di  più operatori  economici,  la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- le disposizioni in materia di  acquisto di  beni e servizi  da parte delle amministrazioni 
pubbliche dettagliate: dalla L. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi, L. 296/2006 
e ss.mm.;

- l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), 
il  quale  prevede  che  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  €  40.000,00  siano  esentati 
dall’applicazione dell’imposta di bollo;

- la deliberazione C.C. n. 81 del 22/12/2021 di approvazione del Regolamento Comunale 
in materia di contratti sottosoglia e in particolare: l’art. 16, comma 6, che prevede che 
per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro  di  regola  data  l’esiguità 
dell’importo e in applicazione del principio di non aggravamento del procedimento (art. 1 
c. 2 della L.n. 241/1990), si procederà di regola con contatto di affido diretto ad un solo 
operatore;

CONSIDERATO CHE

- l’ANAC,  nella  determinazione  n.  12/2015  che  costituisce  Linea  Guida  per  le 
amministrazioni locali, aveva evidenziato i limiti della formazione spesso svolta negli enti 
pubblici,  giudicando  insufficienti  i  solo  corsi  a  valenza  generale,  raccomandando 
l’effettuazione di una formazione più mirata, cioè indirizzata a determinate categorie di 
destinatari,  all’interno  di  ogni  ente,  al  fine  di  formare  tali  soggetti  in  relazione  alle 
specificità che caratterizzano il loro lavoro, ovvero alle diverse casistiche di esposizione 
ai rischi di corruzione e, di conseguenza, alle specifiche misure di prevenzione da porre 
in atto;

- negli ultimi anni sono stati acquistati pacchetti di corsi on-line forniti da Maggioli SpA 
tramite il portale Entionline, che soddisfano le suddette raccomandazioni di ANAC;

-  attualmente la ditta Maggioli SpA con sede in Via del Carpino , 8 a Santarcangelo di 
Romagna (RN), eroga tramite il portale Entionline corsi di aggiornamento on line che 
fanno parte di un pacchetto che tratta l’argomento “FORMAZIONE ANTICORRUZIONE” 
al costo annuale di  € 550,00 IVA esente e, nel caso di attivazione di un abbonamento 
triennale al costo annuale scontato di € 495,00 IVA esente; 

RITENUTO



- di dover provvedere all’attivazione dei corsi di aggiornamento in materia di formazione 
per  l’anno  corrente,  aderendo  alla  proposta  di  Maggioli  SpA per  l’attivazione  di  un 
abbonamento triennale a costo scontato; 

VISTI

- l’offerta presentata dalla ditta Maggioli SPA, registrata con prot. 12103 del 26/04/24, nella 
quale vengono riepilogate le varie tipologie di abbonamento, le condizioni per l’attivazione 
del servizio e il programma dei corsi attivati per il 2024;

-  la  procedura  di  acquisto  n.  626829,  ordinativo  ad esecuzione  immediata  n.  7829361, 
caricata  sul  MePA in  data  26/04/24,  relativa  all’affidamento  alla  ditta  Maggioli  SpA di 
Santarcangelo di Romagna (RN) della fornitura in abbonamento di corsi di aggiornamento in 
materia di anticorruzione per il triennio 2024/2026 al costo complessivo di € 1.485,00 IVA 
esente (€ 495,00 IVA esente annui);

- le seguenti dichiarazioni rese dalla ditta Maggioli (registrate con prot. 22661 del 10/08/2023 
e prot. 33750 del 01/12/2023):

• dichiarazione  di  presa  visione  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Cossato e del codice dei dipendenti pubblici;

• dichiarazione sottoscritta  dal  Legale  Rappresentante  della  suddetta  ditta  ai  sensi 
dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012 
(attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving 
doors);

• la dichiarazione resa in merito alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi della Legge 
136/2010 e ss.mm.,  con la  quale  vengono anche fornite  le  coordinate  del  conto 
corrente bancario dedicato;

• inesistenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023;

- il D.U.R.C. on line attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta, pubblicato con 
prot. INAIL_42210447 del 27/01/24 (con scadenza 26/05/24), registrato con prot. n. 7221 del 
08/03/24;

DATO ATTO CHE

La ditta Maggioli SpA:

• ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 52 del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm. (registrato con prot. prot. 22661 del 10/08/2023 e prot. 33750 del 
01/12/2023);

• risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  contributivi,  così  come 
certificato dal DURC online prot. INAIL_42210447 del 27/01/24 (scadenza 26/05/24);

• l’attività oggetto del presente affidamento non risulta tra quelle elencate all’art.  1, 
comma 52 della  L.  190/2012 (attività  esposte al  rischio di  infiltrazione criminosa) 
pertanto non è necessario verificare l’iscrizione della ditta Dirittoitalia Srl di Milano 
nella White List della Prefettura;

- l’affidamento è stato registrato sul sito dell’ANAC con CIG: B16E5B5D74;

RITENUTO OPPORTUNO

- provvedere all’affidamento diretto, mediante invio dell’ordinativo caricato su MePA con n. 
7829361, considerato che:



• l’offerta presentata risulta congrua;

• dalle dichiarazioni rese dalla ditta non risultano irregolarità ostative;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1) Di  affidare  alla  ditta  Maggioli  SpA con  sede  a  Santarcangelo  di  Romagna (RN) 
l’attivazione dell’abbonamento triennale per l’erogazione tramite il portale Entionline 
di corsi di aggiornamento in materia di Anticorruzione,  al costo complessivo di € 
1.485,00  IVA  esente,  CIG   B16E5B5D74,  mediante  invio  dell’ordinativo  ad 
esecuzione immediata nr. 7829361 caricato su MePA in data 26/04/24;



2) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti 
dal presente atto, così come di seguito riportato (CIG  B16E5B5D74):

IMPORTO CAP. / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 495,00 108/0 Risorse Umane - Prestazione 
di Servizi - Formazione, 

Aggiornamento, Qualificazione 
del Personale

01.10.1.103.01.03 2024

€ 495,00 108/0 Risorse Umane - Prestazione 
di Servizi - Formazione, 

Aggiornamento, Qualificazione 
del Personale

01.10.1.103.01.03 2025

€ 495,00 108/0 Risorse Umane - Prestazione 
di Servizi - Formazione, 

Aggiornamento, Qualificazione 
del Personale

01.10.1.103.01.03 2026

3) Di precisare , ai sensi dell’art .192 del D.Lgs 267/2000 che:

• il  fine che si intende perseguire con il  presente contratto è assicurare ai nuovi 
dipendenti  la  formazione  obbligatoria  in  materia  di  anticorruzione,  nonchè 
l’aggiornamento annuale di tutto il personale sulle modifiche normative intervenute 
in materia di anticorruzione; 

• l’oggetto del contratto è l’attivazione di un abbonamento triennale che consenta ai 
dipendenti  l’accesso  a  corsi  di  formazione  online  aggiornati,  in  materia  di 
anticorruzione;

• le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  riepilogate  nella  documentazione 
registrata con prot. 12103 del 26/04/24;

• l’importo della fornitura è pari euro € 1.485,00 I.V.A. esente;

• l’obbligazione  sarà  perfezionata  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, mediante invio dell’ordinativo tramite MePA, trattandosi di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto;

• il  RUP del  presente affidamento è il  Dr.  Christian MOSCA, Dirigente dell’Area 
Risorse Umane e Finanziarie.

4) Di dare atto che il  Dirigente, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

CD/cd

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1050 - 2025/91 - 2026/12

IL RESPONSABILE 
SERVIZI FINANZIARI

Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


